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Vysočina • Novým členem kraj-
ské rady se stal na základě koa-
ličních vyjednávání a volby 
zastupitelů Miroslav Houš-
ka (KDU-ČSL). Nahradil 
Františka Dohnala, kterého 
poslanecká sněmovna na-
vrhla a prezident republiky 
posléze jmenoval do če-
la Nejvyššího kontrol-
ního úřadu. 
František Dohnal 

byl historicky prvním 
hejtmanem Vysočiny. 
Spolu s první radou a zastupitel-
stvem zakládal kraj Vysočina, na-
stavil systém práce, zavedl nové 
postupy, které kraj dodnes využí-
vá. Byl zastáncem nových infor-

mačních technologií a zejména dí-
ky němu je Vysočina na špičce in-

stitucí veřejné správy i v této 
oblasti. V současném vo-
lebním období byl Fran-
tišek Dohnal prvním ná-
městkem hejtmana a měl 
na starosti zejména finan-

ce, majetek a infor-
mační technologie. 
Miroslav Houška 

agendu po svém před-
chůdci převzal, prv-
ním náměstkem je no-

vě Václav Kodet (KDU-ČSL). No-
vému radnímu Miroslavu Houš-
kovi je 46 let, bydlí v Častrově na 
Pelhřimovsku, kde byl místosta-
rostou a poté i starostou.

EXPONÁT MĚSÍCE
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Názor člena 
krajského za-
stupitelstva 
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Skříňkový betlém z třebíčského muzea
Třebíčský skříňkový betlém je dílem současného autora, externího spo-
lupracovníka Muzea Vysočiny Třebíč, Antonína Žamberského. Autor vyu-
žil při tvorbě staré figurální vzory a klasické třebíčské předlohy. Tradiční je 
i výroba kašírovaných skal, figurek malovaných na tuhém lepenkovém pa-
píře a nalepených na ručně vyřezávaných špejlích. Klasická forma betlé-
mu z přelomu 19. a 20. století je zachována také použitím nízkého skal-
ního vysušeného mechu.
Scény z tohoto betlému jsou použity i na dvouletém pětijazyčném závěs-
ném kalendáři, který v tomto roce vydalo Muzeum Vysočiny Třebíč. Sou-
částí kalendáře jsou předtištěné figurky z tohoto betlému určené k vystři-
žení a sestavení betlému vlastního.

www.kr-vysocina.cz

Vysočina • Neziskové organizace 
z Vysočiny, které působí v sociál-
ních službách a získaly příslib ev-
ropské dotace ze Společného regi-
onálního operačního programu na 
investice, budou mít k těmto peně-
zům usnadněnou cestu. Umožní to 
nová krajská dotace, jejíž pravidla 
schválilo krajské zastupitelstvo. 
„Velké investice, tedy například 

přístavby, opravy objektů a po-
dobně, jsou pro neziskové organi-

zace v sociálních službách vždyc-
ky problémem. Úspěšný projekt, 
podaný do opatření SROP, je čas-
to jedinou možností, jak najít na 
takovou investici peníze,“ vysvět-
luje krajský radní pro sociální věci 
Jiří Vondráček (KDU-ČSL). Pro-
blém je ale v tom, že evropská do-
tace nezaplatí celou investici a na-
víc peníze dostane žadatel až zpět-
ně. Kraj tedy pomůže neziskov-
kám částkou, která může být až 

do výše deseti procent přislíbené 
evropské podpory, maximálně ale 
200.000 korun. Zároveň ale kraj-
ská pravidla stanoví, že dotaci kraj 
přizná v případě, že nezisková or-
ganizace je také finančně podpo-
rována obcí. „Má to jediný ůvod, 
obec ví, co je na jejím území tře-
ba a podporuje tedy potřebné akti-
vity. Pro nás je to jakási záruka, že 
peníze vyplácíme správným smě-
rem,“ říká radní Vondráček.

Neziskovkám se zlepší finance

Dohnal odešel do Prahy, nahradí jej Houška

František Dohnal

Stát dotuje stavby sportovišť

Mimisterstvo vyhlásilo první 
kolo výzvy k předkládání žádos-
tí o dotace ze dvou podprogramů 
Státního programu podpory ces-
tovního ruchu 2006. Vedle pod-
programu Podpora rozvoje lá-
zeňství se jedná o podprogram 
Podpora budování doprovodné 
infrastruktury cestovního ruchu 
pro sportovně rekreační aktivity. 
Příjemcem dotace může být ob-

čanské sdružení (sportovní a tu-
ristický svaz, klub, spolek) nebo 

podnikatelský subjekt (právnická 
i fyzická osoba). Podporovaný-
mi aktivitami jsou rekonstrukce 
a budování sportovních zaříze-
ní sloužících rozvoji cestovního 
ruchu, například infrastruktury 
pro rekreační a sportovní plav-
bu, tenisových a víceúčelových 
hřišť u ubytovacích zařízení, ba-
zénů a koupališť, jezdeckých 
stájí a jízdáren, lyžařských vle-
ků a podobně. Akce, která bude 
spolufinancována v rámci uve-

deného programu, musí být do-
končena nejpozději v prosinci 
roku 2007. Podpora je poskyto-
vána formou systémové inves-
tiční dotace, která může dosáh-
nout 48–50 procent celkových 
nákladů projektu. Lhůta pro do-
ručování žádostí končí dnem 
13. 1. 2006. 
Podrobné informace o jednot-

livých podprogramech jsou uve-
deny v pokynech pro žadatele, 
které jsou spolu s dalšími potřeb-
nými dokumenty uveřejněny na 
internetové adrese www.mmr.cz 
pod hesly Cestovní ruch/Rozvo-
jové programy v cestovním ru-
chu/Státní program podpory ces-
tovního ruchu/2006.

Vysočina • Až do poloviny ledna mohou podnikatelé 
i občanská sdružení žádat ministerstvo pro místní 
rozvoj o dotaci na budování sportovišť pro rozvoj 
cestovního ruchu.

Oslavičce se brzy uleví, 
stavba obchvatu běží dobře

Oslavička • Práce na obchva-
tu Oslavičky u Velkého Meziří-
čí běží podle plánu a skončí te-
dy v létě příštího roku. Vyplynu-
lo to z dalšího kontrolního dne, 
které na stavbě organizuje kraj. 
Obchvat Oslavičky měří dva 
a půl kilometru. Součástí stavby 
je i opatření pro ochranu obojži-
velníků. V obci žije asi 100 oby-
vatel, denně zde projede až 3000 

aut. „Obchvat je součástí řady 
staveb, které vylepšují napojení 
Třebíče na dálnici D1 přes Vel-
ké Meziříčí,“ vysvětlil krajský 
radní pro dopravu Václav Kodet 
(KDU-ČSL). Na snímku Václav 
Kodet a hejtman Miloš Vystrčil 
(ODS) ma staveništi nasloucha-
jí výkladu o postupu prací z úst 
ředitele dodavatelské firmy. Fo-
to: archiv kraje

Z Bruselu už do kraje proudí miliardy

Náměstkyně hejtmana pro regi-
onální rozvoj Marie Černá (SNK) 
v této souvislosti uvedla, že prá-
vě teď je nutné intenzivně se při-
pravovat na příští plánovací obdo-
bí od roku 2007. „Bude to poslední 
možnost masivnějšího přísunu ev-
ropských dotací. Obecně se před-
pokládá, že kvůli vylepšení vlast-
ní hospodářské situace a přístu-
pu hospodářsky slabších států do 
EU Česká republika už nebude mít 
po roce 2013 na tak rozsáhlé dota-
ce nárok,“ řekla Černá. Základním 

rozdílem pro příští období je sys-
tém rozdělování peněz. Regiony si 
vytvoří své vlastní operační pro-
gramy a o zacílení peněz pak bu-
dou vyjednávat přímo s bruselskou 
centrálou. V praxi to znamená, že 
propracovanější projekt bude mít 
větší pravděpodobnost úspěchu. 
Vysočina proto zahájila rozsáhlý 
systém diskusí a vyhledávání po-
třeb kraje v akci Partnerství pro 
Vysočinu, jehož výsledkem má 
být právě podrobný přehled zámě-
rů a potřeb v jednotlivých oblas-

tech i rámcové plány, jak s penězi 
naložit. „Spolu s vlastními postře-
hy z úřadu budeme mít základ pro 
regionální operační program, jehož 
obsah, společně s Jihomoravským 
krajem v rámci NUTS II Jihový-
chod, můžeme vyjednat s Bruse-
lem,“ vysvětlila Černá s tím, že se 
předpokládá, že v příštím plánova-
cím období může Vysočina jenom 
v rámci tohoto regionálního pro-
gramu získat ročně zhruba miliar-
du korun. 
Města, obce, podnikatelské sub-

jekty i neziskové organizace z Vy-
sočiny dosud z Bruselu získaly 1,8 
miliardy korun. Společný regio-
nální operační program (SROP) 
v oblasti dopravní infrastruktury 
podpoří první etapu rekonstrukce 
silnice II/405 Jihlava-Třebíč, au-
tobusový terminál pro integrova-
ný systém veřejné dopravy v Hav-
líčkově Brodě a zavedení bezbari-
érové dopravy v Jihlavě – celkem 
za 286 milionů korun. Celá řada 
úspěšných infrastrukturních pro-
jektů se věnuje problematice da-
tových sítí, od krajského projektu 
optické páteřní sítě ROWANet po 
metropolitní sítě v mnoha městech 
a obcích. Celková výše podpory 
činí téměř 50 milionů korun.

(pokračování na straně 6)

Vysočina • Zlepšená vzájemná 
koordinace, úspory a tím i zvý-
šení pružnosti záchranného sys-
tému. Takové výsledky bude mít 
dotace na pořízení GPS, kterou 
záchranářům, hasičům, policis-
tům i správám silnic dává kraj.
Systém GPS tvoří vlastně ko-

munikační jednotka ve voze, kte-
rou umí sledovat satelit. Ten pak 
předává informace o pohybu au-
tomobilu dispečinku organizace. 
„V každém okamžiku dispečer 
ví, kde se vozy právě nacháze-
jí. Vylepšuje se organizace práce 
a vzájemná koordinace mezi jed-

notlivými složkami záchranného 
systému. Tedy hasiči, záchranáři 
a policií,“ vysvětluje šéf sekreta-
riátu hejtmana Martin Kalivoda. 
Technologii GPS loni testoval 

kraj. „Výsledky byly výborné,“ 
pochvaluje si Kalivoda.
Na základě pozitivních výsled-

ků testů pak krajské zastupitel-
stvo schválilo finanční podporu 
právě na pořízení GPS do vozi-
del. „O peníze se mohly přihlá-
sit základní složky integrovaného 
záchranného systému, ale i ostat-
ní složky, tedy například městské 
policie. O dotaci se rovněž moh-

ly ucházet správy a údržby sil-
nic,“ říká Martin Kalivoda.
O dotaci projevily zájem sprá-

vy a údržby silnic v kraji Vyso-
čina a městské policie v Jihla-
vě a ve Žďáře nad Sázavou. Poli-
cie České republiky by sice měla 
o GPS zájem, nemá ale peníze na 
spolufinancování, což je podmín-
ka krajské dotace a hasiči prý řeší 
své vybavení GPS centrálně a če-
kají na pokyn generálního ředitel-
ství. Záchranná služba na Vysoči-
ně už GPS má. „Celkem by tedy 
kraj měl rozdělit 800.000 korun,“ 
doplnil Martin Kalivoda.

Záchranný systém užívá GPS

Miroslav Houška

Vysočina • Od vstupu do Evropské unie získá Vysočina, po realizaci dosud 
schválených projektů, z evropských fondů 1,8 miliardy korun. Svědčí o tom 
podepsané smlouvy v rámci všech evropských programů, které na celém 
území zaznamenal kraj.

Informační centrum pomáhá 
zemědělcům a venkovu
Vysočina • V kraji vzniklo Kraj-
ské informační středisko pro roz-
voj zemědělství a venkova (KIS). 
Cílem střediska je zajištění to-

ku adresně směrovaných infor-
mací na úrovni kraje prostřednic-
tvím jednoho subjektu. To v praxi 
znamená, že skrze středisko bude 
zejména zainteresovaná veřejnost 
informována o cílech Společné 
zemědělské politiky a postupech 

přijatých k jejich naplňování, zá-
ležitostech strategie bezpečnos-
ti potravin, programech národ-
ních dotací, poradenském systé-
mu a realizaci poradenského pro-
gramu.
Úkolem KIS je nejenom tyto 

centrální informace předávat, ale 
také je třídit a dopracovávat dle re-
gionálních potřeb a rozvojových 
aktivit. Poskytování informací 

je bezplatné a plošné. 
Nejdůležitějším nástro-
jem je webová adresa 
www.kis-vysocina.cz, 
dalšími pak letáky, SMS, 
e-maily a podobně. 
Hlavními příjemci in-
formací jsou především 
podnikatelé v země-
dělství a jejich profes-
ní sdružení, regionální 
iniciativy rozvoje ven-
kova a nevládní organi-
zace s rezortním zamě-
řením. 
Se střediskem úzce 

spolupracuje kraj, čímž 
projekt získal podpo-
ru regionální samosprá-
vy. Velký důraz je kla-
den právě na regionál-
ní aktivity kraje Vysoči-
na v oblasti zemědělství 
a rozvoje venkova.


